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deł energii, etyki środowiska, w tym środowiska zurbani-
zowanego. W latach 1994-2010 członek Zarządu II Sekcji 
Technicznej (Budownictwa Rolniczego) Międzynarodowej 
Organizacji Inżynierii Rolniczej (CIGR). Przedstawiciel Pol-
ski w Programie AFANET - SOCRATES w zakresie nauczania 
bioetyki zwierząt w latach 2001-2004; od 2003 r. udział  
w Komitecie Koordynującym Programu. Od 2004 r. udział 
w Komitecie Koordynującym Programu „Redefining the 
curricula for the multifunctional rural environment - agri-
culture, forestry and the rural society” (MRENet); także 
koordynator Grupy Roboczej WP2a Development of curri-
cula which address the expectations of society - Ethics. 
Od 2002 r. udział w Komitecie Programowym Sieci Nauko-
wej AGRORISK (Eliminowanie rolniczych zagrożeń zdrowia 
i środowiska). Od 2003 r. do 2008 r. ekspert w grupach 
roboczych działających w ramach UNECE CLRTAP TFEIP 
„Expert Group on Ammonia Abatement” oraz „Expert Pa-
nel on Agricultural Emissions”. Ekspert w zakresie energii 
i środowiska Krajowego Związku Pracodawców - Producen-
tów Trzody Chlewnej od 2005 r. Od marca 2008 r. udział w 
grupie Task Force Reactive Nitrogen (TFRN-2). Od lutego 
2009 r. w UNECE CLRTAP TFEIP Expert Panel on Mitigation 
of Agricultural Nitrogen. Od grudnia 2008 r. w Standing 
Committee on Agricultural Research (SCAR) Collaborative 
Working Group on Agriculture and Energy. Od października 
2008 r. przedstawiciel polskich NGOs w pracach w Sewilli 
nad modyfikacją dokumentu BREF dotyczącego intensyw-
nej produkcji trzody chlewnej i drobiu.

Ma żonę, córkę i trzy wnuczki.
Od 1 września 2012 r. pełni funkcję Rektora Uniwersytetu 

Zielonogórskiego.

Związana z zielonogórskim środowiskiem naukowym od 
1975 r., ma za sobą 37-letni okres pracy naukowo-dydak-
tycznej w zielonogórskich uczelniach - najpierw w Wyższej 
Szkole Inżynierskiej, następnie Politechnice Zielonogór-
skiej, a od 2001 r. na Uniwersytecie Zielonogórskim. Stopnie 
naukowe - doktora nauk technicznych (1978 r.) oraz dokto-
ra habilitowanego nauk technicznych (1985 r.) uzyskała na 
Wydziale Inżynierii Środowiska Politechniki Wrocławskiej. 
Tam także zostało przeprowadzone postępowanie o nada-
nie jej tytułu naukowego profesora. Reprezentuje dyscy-
pliny naukowe z pogranicza dwóch dziedzin - nauk tech-
nicznych i ekonomicznych zajmując się inżynierią i ochroną 
środowiska, oraz ekonomią środowiska i zarządzaniem śro-
dowiskowym na poziomie mikroekonomicznym.

 Jej dorobek publikacyjny wynosi łącznie 139 pozycji. 
Jest autorem i współautorem 6 monografii, 24 rozdziałów 
w wydawnictwach zwartych, 109 artykułów opublikowa-
nych w indeksowanych czasopismach o krajowym i mię-
dzynarodowym obiegu. Ponadto jest autorką 2 patentów 
i ponad 40 prac niepublikowanych (koncepcyjnych projek-
tów inżynierskich, ekspertyz i opinii wykonanych na rzecz 
przemysłu oraz samorządów). Za działalność naukową 
uzyskała wiele nagród i wyróżnień (m.in. nagrodę Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego, nagrodę Fundacji Prof. Go-

Urodzony i wykształcony w Zielonej Górze, absolwent hi-
storii zielonogórskiej Wyższej Szkoły Pedagogicznej. Od 
1984 r. zatrudniony w Instytucie Historii WSP. W 1990 r. 
obronił rozprawę doktorską, a w 1999 r. odbył kolokwium 
habilitacyjne (w zakresie historii nowożytnej) na Wydziale 
Historycznym UAM w Poznaniu. Od 2001 r. profesor Uniwer-
sytetu Zielonogórskiego. W 2010 r. uzyskał tytuł profesora 
nauk humanistycznych, w następnym roku został zatrud-
niony na stanowisku profesora zwyczajnego.
W prowadzonych od lat badaniach zajmuje się naukami po-
mocniczymi historii i dziejami wczesnonowożytnymi XVI-
-XVIII w. zwłaszcza w zakresie dziejów rodzin szlacheckich. 
Jest uznanym w Polsce ekspertem w zakresie heraldyki  
i sfragistyki. Opracował kilkadziesiąt projektów herbów  
i flag dla różnych jednostek samorządowych (w tym her-
bu i flagi województwa lubuskiego). Jest dwukrotnym lau-

reatem nagrody za najlepszą w Polsce książkę z zakresu 
heraldyki. W badaniach sfragistycznych zajmuje się pie-
częciami szlacheckimi i miejskimi. W prowadzonych bada-
niach naukowych koncentruje się również na problematyce 
związanej z historią regionalną zwłaszcza w dziejów Śląska 
i Ziemi Lubuskiej oraz dziejów miast. Autor i współautor 
ponad 100 publikacji naukowych w tym siedmiu monografii.
Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Heraldycznego i nie-
mieckiego Towarzystwa „Herold” w Berlinie. 
Wypromował 6 doktorów, był promotorem ponad 100 prac 
magisterskich. Jest wielokrotnym recenzentem rozpraw 
habilitacyjnych i doktorskich, projektów badawczych i wy-
dawniczych. Członek rad programowych i recenzent kilku-
nastu czasopism naukowych.
Od początku pracy zawodowej związany z zielonogórski-
mi uczelniami najpierw z Wyższą Szkołą Pedagogiczną, 
następnie Uniwersytetem Zielonogórskim. Pełnił szereg 
funkcji organizacyjnych m.in. kierownika Zakładu Historii 
XVI-XVIII wieku, zastępcy dyrektora Instytutu Historii, na-
stępnie od 2002 r. do 2005 r. dyrektora Instytutu Historii. 
W latach 2005-2012 był dziekanem Wydziału Humanistycz-
nego UZ.
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